
POŠTOVNÍ VĚSTNÍK
Český telekomunikační úřad

Částka 2 Ročník 2024 Praha 8. února 2024

  OBSAH: 

Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR

4. Vydání příležitostného poštovního aršíku „DÍLA BEDŘICHA SMETANY“

5. Vydání příležitostného poštovního aršíku „KAREL LOPRAIS“

6. Vydání příležitostné poštovní známky „OSOBNOSTI: JIŘÍ ŠLITR“

7. Vydání výplatní poštovní známky „VALENTÝN“

 Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 

Podle § 35 odst. 1 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštov-
ních službách), ve znění pozdějších předpisů, poštovní známky vydává Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 
Vydání poštovní známky zveřejní Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR v Poštovním věstníku.

4. VYDÁNÍ EMISE DÍLA BEDŘICHA SMETANY

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 
14. února 2024 v emisi DÍLA BEDŘICHA SMETANY příležitost-
ný poštovní aršík se známkami, které mají nominální hodnotu 
zastoupenou písmeny A, E, Z. Písmeno A odpovídá ceně za vni-
trostátní obyčejné psaní – standard do 50 gramů v prioritním 
režimu dodání, dle aktuálního platného ceníku v době vydání 
emise v hodnotě 34 Kč. Písmeno E odpovídá ceně za obyčejnou 
zásilku do zahraničí do 50 gramů – evropské země, dle aktu-
álního platného ceníku v době vydání emise v hodnotě 44 Kč. 
Písmeno Z odpovídá ceně za obyčejnou zásilku do zahraničí do 
50 gramů – mimo evropské země, dle aktuálního platného ceníku 
v době vydání emise v hodnotě 50 Kč.

Všechny tři známky spojuje motiv hudby a zároveň motiv 
českého lidového umění. Na každé ze známek je krajina tematic-
ky přiřazovaná k jedné ze skladeb cyklu Má vlast. Krajiny jsou 
vytvořeny akvarelem. Lidové motivy jsou zachyceny plošnou bar-
vou. Jde o výšivky z mužského kroje z okolí Litomyšle – Sme-
tanova rodiště. Konkrétně z mužské vesty ušité z bílého plátna 
s chrpově modrou výšivkou. Chrpově modrá je barvou Smetano-
va rodného kraje a je i symbolem hudby a snění. Lidové motivy 
zastoupené stylizacemi tulipánů, růží, kopretin znázorňují zdro-
je inspirace Bedřicha Smetany a odkazují na jeho vlastenecké 
smýšlení. Šlahouny rostlin zároveň připomínají výtvarné tvaro-
sloví poloviny 19. století, kdy Smetana tvořil. Na okraji aršíku 
volně přecházejí do podoby výšivky.



částka 2/2024 Poštovní věstník strana 4

Autorkou emise je Renáta Fučíková. 

Aršík je tištěn ofsetem, všechny tři známky mají velikost obrazu k perforaci 44,4 x 54,4 mm. Aršík má 
velikost obrazu 120 x 180 mm a vytiskla ho Tiskárna Hradištko s.r.o. 

Známky mají katalogová čísla 1243–1245. Díla Bedřicha Smetany A 1243; Díla Bedřicha Smetany E 1244; 
Díla Bedřicha Smetany Z 1245. Platnost aršíku, resp. známek je od 14. února 2024 do odvolání.

Praha 8. února 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

5. VYDÁNÍ EMISE KAREL LOPRAIS

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 14. února 2024 v emisi KAREL LOPRAIS pří-
ležitostný poštovní aršík se známkami, které mají nominální hodnotu zastoupenou písmeny E, Z. Písmeno E 
odpovídá ceně za obyčejnou zásilku do zahraničí do 50 gramů – evropské země, dle aktuálního platného cení-

ku v době vydání emise v hodnotě 44 Kč. Písmeno Z odpovídá 
ceně za obyčejnou zásilku do zahraničí do 50 gramů – mimo 
evropské země, dle aktuálního platného ceníku v době vydání 
emise v hodnotě 50 Kč.

Na pozadí aršíku je zjednodušená mapa závodu Rallye 
Paříž – Dakar. Horní známka představuje vítězný kamion Ta-
tra z ročníku závodu 1988, jejíž úplný technický název je Tatra 
815 VD 10 300 4x4.1 Dakar 1988. Spodní známka představuje 
Karla Lopraise sedícího na místě řidiče speciálně upraveného 
kamionu Tatra s názvem Puma. Tatra 815 VD 10 300 4x4.1 
Dakar 1988 je první vítězný kamion Tatra a zároveň vůz, ve 
kterém závodní tým vedený Karlem Lopraisem dosáhl první-
ho vítězství. Kamion Puma patřil k oblíbeným vozům a ně-
kolikrát v různých úpravách vyhrál. Aršík včetně známek je 
vytvořen technikou akvarelu.

Autorem emise je Petr Ptáček.

Známky jsou tištěny ofsetem, obě známky mají velikost 
obrazu k perforaci 44,4 x 54,4 mm. Aršík má velikost obrazu 
120 x 175 mm a vytiskla ho Tiskárna Hradištko s.r.o.

Známky mají katalogová čísla 1246–1247. Karel Loprais 
E 1246; Karel Loprais Z 1247. Platnost aršíku, resp. známek 
je od 14. února 2024 do odvolání.

Praha 8. února 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

6. VYDÁNÍ EMISE OSOBNOSTI: JIŘÍ ŠLITR

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 14. února 
2024 v emisi OSOBNOSTI: JIŘÍ ŠLITR příležitostnou poštovní známku s no-
minální hodnotou 27 Kč.

Známka zachycuje klavíristu u pianina, o které se opírá revuální girl. 
Kresba představuje Jiřího Šlitra, poloha zády k divákovi naznačuje, že jde 
o komika – nebývá totiž zvykem, že by ústřední postava byla k divákovi ob-
rácena zády, a musí jít tedy záměrně o humor. Slečna je v kostýmu, který je 
charakteristický pro revue, kabaret a tingltangl. Jiří Šlitr měl tyto žánry rád 



částka 2/2024 Poštovní věstník strana 5

a věnoval jim značnou část tvorby. Jonáš a tingltangl bylo nejvýznamnější představení ve Šlitrově divadelní 
tvorbě. Autor emise čerpal inspiraci v pětašedesátileté práci ve zmiňovaných žánrech – Jiří Suchý je rovněž 
komikem a s Jiřím Šlitrem byli několik let hereckými partnery. Autor návrh vytvořil obyčejnou tužkou, kterou 
vládne nejlépe.

Autorem emise je Jiří Suchý.
Známka je tištěna ofsetem, má velikost obrazu 40 x 23 mm a vytiskla ji Tiskárna Hradištko s.r.o. v tisko-

vých listech po 50 kusech. 
Známka má katalogové číslo 1248 a platnost od 14. února 2024 do odvolání.

Praha 8. února 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

7. VYDÁNÍ EMISE VALENTÝN 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 14. února 2024 v emisi VALENTÝN výplatní 
poštovní známku s kupony s nominální hodnotou zastoupenou písmenem B. Písmeno B odpovídá ceně za vnit-
rostátní obyčejné psaní – standard do 50 gramů v ekonomickém režimu dodání, dle aktuálního platného ceníku 
v době vydání emise v hodnotě 27 Kč.

Na známce i kuponech jsou vyobrazeny srdce v různých barevných provedeních. Svátek sv. Valentýna 
se z anglosaských zemích postupně rozšířil téměř do celého světa a slaví se každoročně 14. února jako svátek 

lásky a náklonosti mezi partnery, kdy se za-
milované dvojice scházejí a dávají si květiny 
a dárky.

Autorkou emise je Kristýna Šťastová.
Známka je tištěna ofsetem, obrazová 

část známky má velikost obrazu 23 x 30 mm. 
Známku vytiskla Tiskárna Hradištko s.r.o. 
a je vydávána v tiskovém listu se 7 známkami 
a 14 kupony o velikosti obrazu 23 x 30 mm. 
Část nákladu bude vytištěna s prázdnými 
kupony, na něž budou dodatečně zhotovová-
ny přítisky, dle přání zákazníka.

Známka má katalogové číslo 1249 
a platnost od 14. února 2024 do odvolání.

Praha 8. února 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

POŠTOVNÍ VĚSTNÍK – publikační sbírka v oblasti poštovních služeb • ISSN 1211-2704 • Vydává: ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD, 
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, e-mail: podatelna@ctu.cz • Poštovní adresa: Český telekomunikační úřad, 
poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veřejné správy – https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/
a9qaats • K dispozici současně na webu Českého telekomunikačního úřadu – https://www.ctu.cz/postovni-vestnik • Copyright © ČTÚ 2024

https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/a9qaats
https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/a9qaats

		2024-02-08T13:54:13+0100




